
E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Setembro de 2024.

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 2024.000020.47901.05

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SETADES
Processo: 2024-ZDVTK
Forma de Contratação: Adesão à ARP Nº 001/2023 
- SETUR
Contratada: MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 19.312.691/0001-97
Objeto: Aquisição de material gráfico (sacola, 
camiseta e viseira)
Valor: R$ 52.160,00 (cinquenta e dois mil cento e 
sessenta reais)Nota de Empenho: 2024NE00679
Fiscal: Julia Maretto Oliveira, NF 4964276
Suplente: Jean Darkisson Matos Brandão, NF 
3089665.
Vitória, em 13 de setembro de 2024.

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social - SETADES
Protocolo 1400451

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

PORTARIA Nº 086-S, 13 de setembro de 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO O PLANO GERAL DE 
IMPLEMENTAÇÃO DO TELETRABALHO, no 
âmbito da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT, 
com base na Lei Complementar nº 1.081/2024, com 
vigência a partir de 16 de setembro de 2024, ficando 
todos os Termos de Compromissos vigentes pela 
legislação anterior rescindidos na presente data. 
O plano estará disponível na íntegra no site www.
secult.es.gov.br.
Vitória, 13 de setembro de 2024

Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1401022

Resumo do Termo de Apostilamento nº 01 do 
Termo de Colaboração nº 003/2024
Processo nº 2023-PKBWZ
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
OSC: Instituto Brasil de Cultura e Arte - IBCA.
Objeto: Adequa cronograma de valores sem a alterar 
metas e valor global do Termo de Colaboração nº 
003/2024.
Permanece válidas e inalteradas as cláusulas não 
expressamente modificadas por este Instrumento.

Vitória, 13 de setembro de 2024.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1400723

Resumo do 2º Termo Aditivo ao Termo de 
Colaboração nº 001/2023
Processo nº 2023-BJK5L
Registro SIGEFES Nº 230285
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT.
OSC: Instituto Brasil de Cultura e Arte - IBCA
Cláusula Primeira - O presente termo tem por 
objetivo prorrogar a vigência estabelecida na 

Cláusula Sexta - Item 6.1 do Termo de Colaboração, 
a partir de 16.09.2024 até 30.09.2024.
Cláusula Segunda - As despesas decorrentes deste 
Termo Aditivo serão custeadas com os recursos já 
repassados ao Instituto Brasil de Cultura e Arte - 
IBCA oriundo do saldo financeiro remanescente 
provisionado para contingência trabalhista.
Cláusula Terceira - Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas do Termo de Colaboração originário.

Vitória, 13 de setembro de 2024.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1400681

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

AVISO DE SUSPENSÃO DA PENALIDADE 
APLICADA

Processo nº 2024-PL6FR

A Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, torna público a 
SUSPENSÃO da aplicação da penalidade de:
I - Suspensão temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a 
Administração Pública Nacional, pelo prazo de 01 
(um) ano, à empresa XCMG BRASIL INDÚSTRIA 
LTDA - CNPJ Nº 14.707.364/0001-10.

Vitória, 12 de setembro de 2024.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 
Administrativos - SEAG

Protocolo 1400244

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO GELCOF Nº 4/2024

O Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal 
do Estado do Espírito Santo (Idaf), nos termos da 
legislação vigente, torna pública a NOTIFICAÇÃO 
das pessoas físicas e jurídicas abaixo relacionadas 
para que tomem ciência dos instrumentos únicos 
de fiscalização e dos demais termos constantes nos 
processos relacionados. Informa que os referidos 
processos se encontram à disposição para consulta 
na sede desta Autarquia, situada na Avenida 
Jerônimo Monteiro, n° 1000, Edifício Trade Center, 
loja 01, Centro, Vitória - ES, CEP 29.010-935.

Autuado/ CPF /Processo:

• Andrade Material De Construção LTDA ME  / 
04.***.***/****-06 /  2024-2C7RJ
• Pedro Minette Netto ME / 038.***.***-16  /  
2024-B8TH6
• Antônio Ribeiro Teixeira/ 074.***.***-04 / 
2022-C2J22
• Joseli Bernardes Moutinho / 569.***.***-49 
/ 2023-6B5R9
• Victor Trintin de Souza / 119.***.***-44  /  
2024-7VJ14
• Victor Trintin de Souza / 119.***.***-44  /  
2024-X17SZ
• Victor Trintin de Souza / 119.***.***-44  /  
2024-CH701

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 13 de Setembro de 2024 às 21:51:44 Código de Autenticação: a73f354b

20
24

-9
X

0J
M

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
6/

09
/2

02
4 

09
:1

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 16/09/2024 09:17:05 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JOÃO ADRIANO DALLAPICOLA VEENINGS (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV QCE-03 - GAB - SECULT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-9X0JMP

20
24

-9
X

0J
M

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
6/

09
/2

02
4 

09
:1

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2024-09-16T09:17:05-0300




